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„Polacy byli za smutni…” - wyjątkowa delegacja osób dotkniętych 
ubóstwem z Polski w Brukseli

W ubiegłym tygodniu w Brukseli po raz siódmy Europejska Sieć Organizacji Walczących z 
Ubóstwem (EAPN) zorganizowała spotkanie osób dotkniętych ubóstwem. W Pałacu Egmont, 
symbolu dyplomacji  europejskiej na spotkanie z przedstawicielami ubogich z całej Europy 
przybyli parlamentarzyści, ministrowie, urzędnicy Komisji Europejskiej. Wśród 180 delegatów 
znalazły  się  6  osób  z  Polski,  które  od  ponad  pół  roku  przygotowywały  się  w  swoich 
organizacjach do tej wizyty i  reprezentowania osób ubogich z naszego kraju. Maria, Jola, 
Justyna  ,Bartek  i  Paweł  to  osoby,  które  swoim  świadectwem  i  swoim  doświadczeniem 
wskazywały najważniejsze problemy ludzi ubogich i kierunki ich zmian.

Maria,  podobnie, jak jej mąż była przez 6 lat osobą bezdomną. Zdecydowali, że nie chcą, 
aby ich  dzieci  wychowywały  się  bez domu.  Teraz,  dzięki  wsparciu  rodziny  (ma czwórkę 
dzieci,  z  których  jedno  jest  poważnie  chore)  oboje  stawiają  czoła  wielu  problemom 
codzienności.
O spotkaniu w Brukseli mówi:  „Nieopisane wrażenie, że tyle ludzi zjechało się do jednego 
miejsca. Wiele rzeczy zostało do głębi powiedzianych przez osoby, których jest ciężko. Czuję  
się prawdziwą delegatką”.

Jola, od 10 lat wraz z rodziną oczekuje na mieszkanie socjalne, stale pracuje na opłacenie 
czynszu za wynajmowany lokal. A jej mąż po latach bezdomności, schorowany nie może 
pracować, ale chce pomagać w wychowywaniu dzieci.
O spotkaniu w Brukseli mówi: „Powiedziałam, co miałam do powiedzenia, było mi ciężko to 
wszystko wyrazić, bo miałam tremę”.

Justyna, jako wolontariuszka pracuje w noclegowni z osobami bezdomnymi, jest to miejsce 
gdzie  osoby  te  mogą  korzystać  z  łaźni  i  pralni.  Obecnie  wraz  z  bezdomnymi  realizuje 
program „Bez domu nie znaczy bez kultury”.  „ Spotkanie w Brukseli  uświadomiło  mi  ,że 
niezaleznie  od  kraju  problemy  ludzi  biednych  są  podobne.  Jeśli  celemspotkania  było  
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zwrócenie  uwagi  na  problemy  biedy  poprzez  wysłuchanie  głosów  samych  osób 
zainteresowanych zmianami , to ten cel został osiągnięty.”

Bartek, wychowywał się w domu dziecka, po opuszczeniu placówki, nie mógł zapewnić sobie 
utrzymania, jego mieszkanie zajął komornik, załamał się, podejmował różne wysiłki, wyjechał 
za granicę szukać pracy, do Polski wrócił znów, wierzy, że teraz uda mu się przełamał los.
O spotkaniu w Brukseli mówi: „Włosi byli rewelacyjni, Hiszpanie też, Polacy za smutni. Moje 
problemy też zostały tam poruszone i zapisane, a to problemy wielu ludzi w Polsce, chodzi o  
błędne koło długów. Także mieszkalnictwo socjalne”

Paweł, który pomimo wyższego wykształcenia, z powodu choroby, nie może znaleźć godnej 
pracy. Ma poczucie wykluczenia społecznego.
O spotkaniu w Brukseli mówi: „Mam satysfakcję i przyjemność, że miałem twórczy wkład w 
tworzenie pozytywnego, współczesnego modelu świat. Mój głos znalazł odzwierciedlenie we 
wnioskach końcowych”.

Anna,  wolontariuszka Stowarzyszenia Przyjaciół  Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty 
Świat, na podstawie swoich wcześniejszych doświadczeń w ATD i przy wsparciu innych jego 
wolontariuszy  była  odpowiedzialna  za  przygotowanie  delegacji  w  trzech  miastach  Polski 
aktywnie  współpracując  z  Arką  Nadziei  w  Kielcach  i  Fundacją  Barka  w  Poznaniu. 
Organizacje te wspierają na co dzień osoby uczestniczące w spotkaniu.

Podczas otwarcia tego niezwykłego spotkania Minister ds.  Zatrudnienia,  Rodziny i  Spraw 
Socjalnych  Słowenii  p.  Marietta  Cotman  wyraziła  żal,  że  polityka  europejska  wciąż  nie 
uporała  się  z  problemem  ubóstwa.  Dotyczy  ono  w  uważanej  za  bogatą  Europie  16% 
społeczności.  Warto  dodać,  że  w  Polsce  problem  ubóstwa  dotyka  ponad  50% 
społeczeństwa,  które żyje poniżej  minimum socjalnego,  a  w tym blisko 10% żyje  poniżej 
minimum egzystencji. 

Siódme spotkanie osób dotkniętych ubóstwem opierało się na 4 filarach: minimum socjalne, 
usługi pożytku publicznego (woda, gaz, energia), służby społeczne oraz mieszkalnictwo. 

Taka formuła spotkania umożliwiła bezpośredni głos ludziom, którzy doświadczyli  życia w 
ubóstwie, którzy wciąż mają problem, żeby zapewnić sobie i swoim rodzinom godne warunki  
życia, których drogie leczenie, rehabilitacja, wykluczyły z życia zawodowego i spowodowały  
kłopoty  w  zapewnieniu  środków  finansowych,  którym  błędne  koło  długów  nie  pozwala  
ponownie  stanąć  na  obie  nogi –  relacjonuje  spotkanie  Anna  Osińska  (opiekun  polskiej 
delegacji)  – Polska delegacja mówiła o niedostosowanym do potrzeb ludzi mieszkalnictwie 
socjalnym, komplikacjach wynikających z obowiązku meldunku, beznadziei, z jaką mają do 
czynienia ludzie ubodzy wpadający w długi,  którym komornicy zajmują całość dochodów.  
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Zwracaliśmy też uwagę na brak wsparcia, na stereotypy funkcjonujące w społecznościach,  
co powoduje ogromne osamotnienie, prowadzi do depresji, problemów psychicznych, braku 
wiary w przezwyciężenie kłopotów. Warto, aby spotkania tego typu były organizowane nie  
tylko w Brukseli,  ale  również na gruncie polskim,  co przyczyni  się nie  tylko do lepszego 
zrozumienia  problemów  ludzi  ubogich,  ale  wdrażania  skutecznych  projektów 
przeciwdziałania biedzie.
Polski  Komitet  EAPN był  po  raz  pierwszy  organizatorem  wyjazdu  delegacji  z  Polski  na 
spotkanie do Brukseli. Spotkanie europejskie organizowane jest raz w roku. Jakie są nadzieje 
polskiej  delegacji  po  spotkaniu?  Z  pewnością  zmiany  w  systemie  pomocy  społecznej 
wymagają czasu.  Spotkanie było jednak inspiracją do organizowania podobnego dialogu w 
Polsce  i  przekazywania  polskim  parlamentarzystom  w  podobny  sposób  wiedzy  o 
doświadczeniach ludzi ubogich.

Kontakt dla mediów:
Anna Osińska – koordynator projektu,  opiekun polskiej  delegacji  na spotkaniu w Brukseli 
(kom. 0 607 640 882) - annaosinski@aol.com

Polski Komitet EAPN
c/o WRZOS, ul. Nowy Świat 49, Warszawa
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Polski Komitet EAPN został  powołany 1 lutego 2007 roku jako nieformalna platforma współpracy polskich 

organizacji  społecznych.  W  jego  skład  wchodzą  takie  organizacje  ogólnopolskie,  jak:  WRZOS,  Federacja 

Polskich  Banków  Żywności,  Stowarzyszenie  MONAR,  Caritas  Polska,  Towarzystwo  Pomocy  im.  Św.Brata 

Alberta,  Stowarzyszenie  Przyjaciół  Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty  Świat,  jak  i  mniejsze lokalne i 

regionalne organizacje, jak: Stowarzyszenie na rzecz Integracji Społecznej, Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i 

Młodzieży. Łącznie w ramach Polskiego Komitetu EAPN współpracuje 19 organizacji. 

Celem  działalności  jest  monitorowanie  i  opiniowanie  działań  państwa  w  sferze  walki  z  wykluczeniem 

społecznym oraz wpływanie na kształt polityki społecznej na poziomie ogólnopolskim i europejskim. Komitet jest 

członkiem Europejskiej Sieci Przeciwdziałania Ubóstwu (EAPN) z siedzibą w Brukseli.

3

mailto:annaosinski@aol.com

